

NATURCOOPSOCIETA'COOPERATIVASOCIALEONLUS**Sede in:** VIA NOVARA, 66/B - 21019 - SOMMA LOMBARDO (VA)

Codice fiscale: 01598050126
Capitale sociale: Euro 139.230,00
Registro imprese di: VARESE
N.Iscrizione R.E.A.: 193773

Partita IVA: 01598050126
Capitale versato: Euro 136.396,00
N. iscrizione reg. imprese: 01598050126

Bilancio al 31/12/2023

	al 31/12/2023	al 31/12/2022
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della parte già richiamata	2.834	3.458
B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:		
I) Immobilizzazioni immateriali:		
1) Costi di impianto e ampliamento	-	-
2) Costi di sviluppo	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	-	-
7) Altre	37.899	84.140
TOTALE Immobilizzazioni immateriali:	37.899	84.140
II) Immobilizzazioni materiali:		
1) Terreni e fabbricati	999.160	1.013.097
2) Impianti e macchinario	-	-
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) Altri beni	248.928	202.386
5) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	-	-
TOTALE Immobilizzazioni materiali:	1.248.088	1.215.483
III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d - Bis) - Partecipazione in altre imprese	-	-
TOTALE Partecipazioni in:	-	-
2) Crediti:		

a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso controllanti	-	-
d) Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d- Bis) Cred. verso altri		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE d- Bis) Cred. verso altri	-	-
TOTALE Crediti:	-	-
3) Altri titoli	-	-
4) Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
TOTALE Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:	-	-
TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:	1.285.987	1.299.623
C) Attivo circolante:		
I) Rimanenze:		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	9.075	17.091
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Prodotti finiti e merci	-	-
5) Acconti	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
TOTALE Rimanenze:	9.075	17.091
II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso clienti		
-entro l'esercizio	835.772	491.252
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso clienti	835.772	491.252
2) verso imprese controllate		
- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-

TOTALE verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso controllanti	-	-
5) Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
5 - Bis) Crediti tributari		
-entro l'esercizio	2.475	11.673
-oltre l'esercizio	605	895
TOTALE 5 - Bis) Crediti tributari	3.080	12.568
5 - Ter) Imposte anticipate	-	-
5 - Quater) Verso altri		
-entro l'esercizio	6.638	10.971
- oltre l'esercizio	-	-
TOTALE 5 - Quater) Verso altri	6.638	10.971
TOTALE Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	845.490	514.791
III) Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	19.200	19.200
5) Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	-	-
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
TOTALE Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	19.200	19.200
IV) Disponibilita' liquide:		
1) Depositi bancari e postali	98.487	32.175
2) Assegni	-	-
3) Denaro e valori in cassa	1	1.794
TOTALE Disponibilita' liquide:	98.488	33.969
TOTALE Attivo circolante:	972.253	585.051
D) Ratei e risconti	37.037	26.816

TOTALE ATTIVO	2.298.111	1.914.948
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A) Patrimonio netto:		
I) Capitale	139.230	139.230
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III) Riserve di rivalutazione	-	-
IV) Riserva legale	38.890	29.579
V) Riserve statutarie	-	-
VI) Altre riserve	79.135	61.275
VII) Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	110.614	31.035
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
TOTALE Patrimonio netto:	367.869	261.119
B) Fondi per rischi ed oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) Strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) Altri	-	-
TOTALE Fondi per rischi ed oneri:	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	333.499	279.979
D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) Obbligazioni		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Obbligazioni	-	-
2) Obbligazioni convertibili		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Obbligazioni convertibili	-	-
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) Debiti verso banche		
-entro l'esercizio	258.475	294.927
-oltre l'esercizio	642.541	610.561
TOTALE Debiti verso banche	901.016	905.488

5) Debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio	55.982	41.000
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso altri finanziatori	55.982	41.000
6) Acconti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Acconti	-	-
7) Debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio	341.798	129.087
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso fornitori	341.798	129.087
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) Debiti verso imprese controllate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso imprese controllate	-	-
10) Debiti verso imprese collegate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso imprese collegate	-	-
11) Debiti verso controllanti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso controllanti	-	-
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
12) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	29.763	35.126
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti tributari	29.763	35.126
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio	77.063	81.891
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	77.063	81.891
14) altri debiti		
-entro l'esercizio	120.256	118.674
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE altri debiti	120.256	118.674

TOTALE 11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	1.525.878	1.311.266
E) Ratei e risconti:	70.865	62.584
TOTALE PASSIVO	2.298.111	1.914.948

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.253.848	2.209.541
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-8.016	3.704
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		
- Altri	12.018	6.573
- Contributi in conto esercizio	19.708	40.105
TOTALE altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:	31.726	46.678
TOTALE Valore della produzione:	3.277.558	2.259.923
B) Costi della produzione:		
6) Costi materie prime, sussidiarie, di consumo	185.754	60.794
7) Costi per servizi	762.749	378.148
8) per godimento di beni di terzi:	210.181	75.922
9) per il personale:		
a) Salari e stipendi	1.323.940	1.140.901
b) Oneri sociali	247.712	228.466
c) Trattamento di fine rapporto	85.605	82.238
d) Trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) Altri costi	-	35.251
TOTALE per il personale:	1.657.257	1.486.856
10) Ammortamento e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali:	46.241	38.311
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:	122.070	75.348
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	24.450	2.485
TOTALE Ammortamento e svalutazioni:	192.761	116.144
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-
13) Altri accantonamenti	-	-
14) Oneri diversi di gestione	100.869	93.668
TOTALE Costi della produzione:	3.109.571	2.211.532

Differenza tra Valore e Costi della produzione**167.987****48.391****C) Proventi e oneri finanziari:**

15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- Proventi da partecipazioni in controllate

-

-

- Proventi da partecipazioni in collegate

-

-

- Proventi da partecipazioni in controllanti

-

-

Proventi da partecipazione da imprese sottoposte al controllo delle controllanti

-

-

Altri proventi da partecipazione

-

-

TOTALE Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

-

-

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- Proventi da controllate

-

-

- Proventi da collegate

-

-

- Proventi da controllanti

-

-

- Altri proventi

-

-

Da imprese sottoposte al controllo delle controllanti

-

-

TOTALE da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

-

-

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

-

-

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

-

-

d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate, di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- Proventi diversi da controllate

-

-

- Proventi diversi da collegate

-

-

- Proventi diversi da controllanti

-

-

- Proventi diversi

288

17

Da imprese sottoposte al controllo delle controllanti

-

-

TOTALE Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate, di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

288**17**

TOTALE Altri proventi finanziari:

288**17**

17) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e verso controllanti:

- Interessi e oneri finanziari verso controllate

-

-

- Interessi e oneri finanziari verso collegate

-

-

- Interessi e oneri finanziari verso controllanti

-

-

- Inter. e oner.fin. diversi

54.763

16.758

Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

-

-

TOTALE Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e verso controllanti:

54.763**16.758**

17 Bis) Utili e perdite su cambi	-	-
TOTALE Proventi e oneri finanziari:	-54.475	-16.741
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) Rivalutazioni:		
a) Rivalutazioni di partecipazioni	-	-
b) Rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) Rivalutazioni di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) Rivalutazioni di strumenti finanziari derivati	-	-
Rivalutazione di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
TOTALE Rivalutazioni:	-	-
19) Svalutazioni:		
a) Svalutazioni di partecipazioni	-	-
b) Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni.	-	-
c) Svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) Svalutazione di strumenti finanziari derivati	-	-
Svalutazioni di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
TOTALE Svalutazioni:	-	-
TOTALE Rettifiche di valore di attività finanziarie:	-	-
Risultato prima delle imposte	113.512	31.650
20) Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) - Imposte correnti	2.898	615
b) - Imposte differite	-	-
c) - Imposte anticipate	-	-
d) Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
e) - Imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
TOTALE Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.898	615
21) Utile (perdite) dell'esercizio	110.614	31.035

NATURCOOPSOCIETA'COOPERATIVASOCIALEONLUS

Sede in: VIA NOVARA, 66/B, 21019 SOMMA LOMBARDO (VA)

Codice fiscale: 01598050126

Numero REA: VA 193773

Partita IVA: 01598050126

Capitale sociale: Euro 139.230

Forma giuridica: SOCIETA' COOPERATIVA

Settore attività prevalente (ATECO): 829999

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

Bilancio al 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	al 31/12/2023	al 31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	2.834	3.458
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	2.834	3.458
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	37.899	84.140
Totale immobilizzazioni immateriali	37.899	84.140
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	999.160	1.013.097
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	248.928	202.386
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	1.248.088	1.215.483
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	1.285.987	1.299.623
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	9.075	17.091
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	9.075	17.091
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	835.772	491.252
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

Totale crediti verso clienti	835.772	491.252
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.475	11.673
esigibili oltre l'esercizio successivo	605	895
Totale crediti tributari	3.080	12.568
5-ter) imposte anticipate	-	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.638	10.971
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	6.638	10.971
Totale crediti	845.490	514.791
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	19.200	19.200
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	-	-
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	19.200	19.200
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	98.487	32.175
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	1	1.794
Totale disponibilità liquide	98.488	33.969
Totale attivo circolante (C)	972.253	585.051
D) Ratei e risconti	37.037	26.816
Totale attivo	2.298.111	1.914.948
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	139.230	139.230
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	38.890	29.579
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	-	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-
Varie altre riserve	79.135	61.275
Totale altre riserve	79.135	61.275
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	110.614	31.035
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	367.869	261.119
B) Fondi per rischi e oneri		

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) altri	-	-
Totale fondi per rischi ed oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	333.499	279.979
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	258.475	294.927
esigibili oltre l'esercizio successivo	642.541	610.561
Totale debiti verso banche	901.016	905.488
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	55.982	41.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	55.982	41.000
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	341.798	129.087
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	341.798	129.087
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	29.763	35.126
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	29.763	35.126
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	77.063	81.891
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	77.063	81.891
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	120.256	118.674
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	120.256	118.674
Totale debiti	1.525.878	1.311.266
E) Ratei e risconti	70.865	62.584
Totale passivo	2.298.111	1.914.948

Conto economico

	al 31/12/2023	al 31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.253.848	2.209.541
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-8.016	3.704
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	19.708	40.105
altri	12.018	6.573
Totale altri ricavi e proventi	31.726	46.678
Totale valore della produzione	3.277.558	2.259.923
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	185.754	60.794
7) per servizi	762.749	378.148
8) per godimento di beni di terzi	210.181	75.922
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.323.940	1.140.901
b) oneri sociali	247.712	228.466
c) trattamento di fine rapporto	85.605	82.238
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	35.251
Totale costi per il personale	1.657.257	1.486.856
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	46.241	38.311
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	122.070	75.348
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	24.450	2.485
Totale ammortamenti e svalutazioni	192.761	116.144
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	100.869	93.668
Totale costi della produzione	3.109.571	2.211.532
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	167.987	48.391
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	288	17
Totale proventi diversi dai precedenti	288	17
Totale altri proventi finanziari	288	17
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	54.763	16.758
Totale interessi e altri oneri finanziari	54.763	16.758
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-54.475	-16.741
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		

18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	113.512	31.650
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.898	615
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.898	615
21) Utile (perdita) dell'esercizio	110.614	31.035

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	110.614	31.035
Imposte sul reddito	2.898	615
Interessi passivi/(attivi)	54.475	16.741
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	167.987	48.391
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	110.055	84.723
Ammortamenti delle immobilizzazioni	168.311	113.659
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	278.366	198.382
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	446.353	246.773
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	8.016	-17.091
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	-368.970	-493.737
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	212.711	129.087
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	-10.221	-26.816
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	8.281	62.584
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	5.212	212.152
Totale variazioni del capitale circolante netto	-144.971	-133.821
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	301.382	112.952
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	-54.475	-16.741
(Imposte sul reddito pagate)	-2.898	-615
(Utilizzo dei fondi)	-32.085	197.741
Totale altre rettifiche	-89.458	180.385
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	211.924	293.337
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-154.675	-1.290.831
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		-122.451
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		-19.200
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-154.675	-1.432.482
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-58.966	294.927
Accensione finanziamenti	69.476	651.561
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	624	135.772
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-3.864	90.854
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	7.270	1.173.114
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	64.519	33.969
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	32.175	
Danaro e valori in cassa	1.794	
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	33.969	
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	98.487	32.175
Danaro e valori in cassa	1	1.794
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	98.488	33.969

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2023

Nota integrativa, parte iniziale

BILANCIO AL 31.12.2023

Il Bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2023 di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art.2423 comma 1 del codice civile, corrisponde alle risultanze contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis, del codice civile, secondo i principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art.2423-bis, comma 1 del codice civile e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art.2426 codice civile e sono non difformi da quelli osservati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, nel caso del calcolo degli ammortamenti la determinazione delle aliquote ha tenuto in considerazione la durata utile residua dei singoli cespiti adeguatamente rappresentata con le aliquote stabilite dalla normativa fiscale ridotte per tener conto della residua vita utile dei beni;

- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, ed all'art. 2423 bis, comma 2;

- gli ammortamenti delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono, con le considerazioni sopradescritte, comparabili con quelli delle voci del bilancio precedente, non sono stati effettuati raggruppamenti di cui all'art. 2423-ter , comma2;

- le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo sono più avanti messe in evidenza;

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423-bis, comma 1 n.4 nella redazione dello Stato patrimoniale e del Conto economico si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso;

- le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate;

- la Naturcoop in data 16/07/2014 ha variato la sua denominazione sociale in NATURCOOP Società Cooperativa Sociale Onlus

- la Naturcoop è società cooperativa che applica le disposizioni di cui alla legge n. 381/91 e quindi cooperativa a mutualità prevalente di diritto;

- si informa i soci che la Naturcoop è iscritta alla sezione dell'Albo delle cooperative a mutualità prevalente al n.A104694 tenuto dal registro imprese della Camera di Commercio di Varese.
- la Naturcoop è esente dal pagamento dell'Irap ai sensi dell'art. 77, comma 1 legge regionale del 14 luglio 2003, n. 10
- con riferimento all'art. 2545 gli amministratori danno atto che la Naturcoop in tutte le proprie attività tende a raggiungere gli scopi sociali impiegando persone svantaggiate e effettuando lavori nei diversi campi quali il verde, il turismo, l'ambiente che integrano progetti socialmente importanti e stimolano il lavoro di persone meno avvantaggiate;
- il Legale Rappresentante attesta che il Documento Programmatico sulla Sicurezza dei dati personali, come da D. lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, e GDPR 2016/679 è stato aggiornato nel 2023.

Principi di redazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2023 sono conformi alle disposizioni di legge. La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo il principio di prudenza e nella prospettiva della continuità aziendale.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Correzione di errori rilevanti

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Esistono crediti vantati verso i soci per versamenti dovuti per euro 2.834.

Analisi delle variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Crediti per versamenti dovuti non richiamati	Totale crediti per versamenti dovuti
Valore di inizio esercizio	3.458	3.458
Variazioni nell'esercizio	-624	-624
Valore di fine esercizio	2.834	2.834

Immobilizzazioni**Immobilizzazioni immateriali****COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E DI PUBBLICITÀ'**

Nel 2023 la società ha proseguito nella propria attività di miglioramento dell'organizzazione aziendale in tutti i suoi comparti: ricordiamo che in data 7 dicembre 2001 la cooperativa aveva ottenuto la certificazione Uni En Iso 9001:2008 e che nel corso dei vari anni ha espletato tutte le procedure per il suo mantenimento. La società nel 2018 ha aggiornato la certificazione secondo la norma ISO 9001/2015 ed ha ottenuto la certificazione ambientale ISO 14001/2015. In fase di definizione la certificazione ISO 45001/2018, S.O.A. e parità di genere.

La Naturcoop nel corso dell'esercizio 2023 non ha realizzato nuovi investimenti in Ricerca e Sviluppo. Tra i contributi in c/esercizio pari ad euro 19.708 è ricompreso l'importo di euro 5.849 quale quota di competenza del credito di imposta in Ricerca e Sviluppo maturato nell'anno 2021 per in progetto Audit 4.0.

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo d'acquisto comprensivo dei relativi oneri accessori ed ammontano, al netto dei fondi, ad euro 2.834.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n° 3 del Codice Civile.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	84.140	84.140
Valore di bilancio	84.140	84.140
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	46.241	46.241
Totale variazioni	-46.241	-46.241
Valore di fine esercizio		
Costo	37.899	37.899
Valore di bilancio	37.899	37.899

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto e rettificate dei corrispondenti fondi di ammortamento e risultano a bilancio per un valore pari ad euro 1.248.088. Il valore di iscrizione a bilancio comprende anche le spese accessorie di diretta imputazione e i costi sostenuti per l'utilizzo delle immobilizzazioni.

Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse. I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Non si evidenzia, per l'esercizio in esame, la necessità di operare svalutazioni ex articolo 2426 comma 1 n° 3 del Codice Civile, eccedenti l'ammortamento prestabilito.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.113.951	612.736	1.726.687
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	100.854	410.350	511.204
Valore di bilancio	1.013.097	202.386	1.215.483
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		159.189	159.189
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		4.513	4.513
Ammortamento dell'esercizio	13.937	108.134	122.071
Totale variazioni	-13.937	46.542	32.605
Valore di fine esercizio			
Costo	1.113.951	704.416	1.818.367
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	114.791	455.488	570.279
Valore di bilancio	999.160	248.928	1.248.088

Immobilizzazioni finanziarie**Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**

La società non detiene partecipazioni che comportino ai sensi dell'art. 2359 una posizione di controllo e/o collegamento con altre imprese.

Attivo circolante**Rimanenze**

Le rimanenze sono iscritte nell'attivo effettuando la valutazione in base ai dati dell'inventario fisico alla data del 31.12.2023 e confrontato con quello contabile a valore di costo d'acquisto.

Il prospetto che segue espone il dettaglio delle variazioni intervenute nell'esercizio chiuso al 31.12.2023 nelle voci che compongono la sottoclasse rimanenze.

Analisi delle variazioni delle rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	17.091	-8.016	9.075
Totale rimanenze	17.091	-8.016	9.075

Crediti iscritti nell'attivo circolante**CREDITI**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato, ovvero nell'attivo circolante, sulla base della destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo. Il valore iscritto a bilancio è di euro 845.490.

Il fondo svalutazione crediti ha raggiunto il valore di euro 28.789. Nel corso dell'esercizio sono stati accantonati prudenzialmente euro 20.127 riferiti al credito vantato nei confronti della società agricola Tagliaferri.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle singole voci che compongono la classe Crediti.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	491.252	344.520	835.772	835.772	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	12.568	-9.488	3.080	2.475	605
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	10.971	-4.333	6.638	6.638	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	514.791	330.699	845.490	844.885	605

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni****Analisi delle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0	
Altre partecipazioni non immobilizzate	19.200	0	19.200
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati		0	
Altri titoli non immobilizzati		0	
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		0	
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	19.200	0	19.200

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C IV" per euro 98.488, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	32.175	1.794	33.969
Variazione nell'esercizio	66.312	-1.793	64.519
Valore di fine esercizio	98.487	1	98.488

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi, pari a euro 36.985, sono relativi a quote di assicurazioni, bolli auto, abbonamenti ed assistenze tecniche e si riferiscono a costi con manifestazione finanziaria avvenuta nel 2023 ma di competenza economica del 2024, di cui euro 3.333 relativi ai canoni anticipati di leasing. Sono stati rilevati ratei attivi per euro 45 e ratei attivi su interessi per euro 7.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1	51	52
Risconti attivi	26.815	10.170	36.985
Totale ratei e risconti attivi	26.816	10.221	37.037

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati imputati oneri finanziari nell'esercizio a voci dell'attivo dello Stato Patrimoniale, non esistendone i presupposti civilistici e/o fiscali di cui al codice civile ed al DPR. 917/86.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto**

La società detiene un Capitale Sociale pari ad euro 139.230 di cui 2.834 sono relativi a crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

Il Capitale Sociale è suddiviso in quote ai sensi di legge e danno ai soci uguale diritto di intervento e di voto in assemblee.

Le riserve così suddivise:

Riserva legale	euro 38.890
Riserva indivisibile	euro 79.135

Variazioni nelle voci di patrimonio netto**Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto**

	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	139.230				139.230
Riserva legale	29.579	9.311			38.890
Varie altre riserve	61.275	17.860			79.135
Totale altre riserve	61.275	17.860			79.135
Utile (perdita) dell'esercizio	31.035	-27.171	-3.864	110.614	110.614
Totale patrimonio netto	261.119		-3.864	110.614	367.869

Le voci sono espresse in bilancio al valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica. Il fondo trattamento di fine rapporto ammonta ad euro 333.499 ed è congruo secondo i dettami dei principi contabili, in quanto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti in carico alla data di chiusura del bilancio.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	279.979
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	85.605
Utilizzo nell'esercizio	32.085
Totale variazioni	53.520
Valore di fine esercizio	333.499

Debiti

La cooperativa registra debiti per mutui a lungo termine per un capitale residuo al 31/12/2023 pari a:

- Mutuo n. 020/500828/17 - BANCA BCC -> quota capitale residua al 31/12/2023 euro 45.094,26
 - Mutuo n. 020/500787/73 - BANCA BCC -> quota capitale residua al 31/12/2023 euro 447.765,49
- assistiti da ipoteca di primo grado sull'immobile di via Novara n° 66/B - Somma Lombardo (VA), sede sociale della cooperativa, e aventi una durata residua superiore a 5 anni.

In data 25/06/2018 la Banca BPER ha erogato un nuovo finanziamento nr 421/23031863 per euro 45.000,00 durata 76 mesi scadenza 25/10/2024 il cui debito residuo al 31/12/2023 è pari a euro 7.816,31.

In data 18/03/2019 la Banca BPER ha erogato un nuovo finanziamento nr 421/23053832 per euro 45.000,00 durata 76 mesi scadenza 18/07/2025 il cui debito residuo al 31/12/2023 è pari a euro 19.507,07.

Per il seguente finanziamento ricevuto in data 08/07/2020 è sospeso il pagamento della quota capitale dal 08/07/20 al 08/07/22:

N. 421 23124539 BANCA BPER: importo finanziato euro 25.000,00 durata 48 mesi il cui debito residuo al 31/12/2023 è pari a euro 15.771.

In data 30/11/2021 la Banca BPER ha erogato un nuovo finanziamento nr 055/005088143 per euro 45.000,00 durata 60 mesi scadenza 30/11/2026 il cui debito residuo al 31/12/2023 è pari a euro 26.659.

In data 30/06/2022 la CGM Finance ha erogato un nuovo finanziamento per euro 100.000,00 durata 38 mesi scadenza 15/09/2025 il cui debito residuo al 31/12/2023 è pari ad euro 59.527.

In data 09/02/2023 la Banca BPER ha erogato un nuovo finanziamento per euro 50.000,00 durata 60 mesi scadenza 09/02/2028 il cui debito residuo al 31/12/2023 è pari ad euro 42.607.

In data 28/07/2023 la Banca BPER ha erogato un nuovo finanziamento per euro 30.000,00 durata 60 mesi scadenza 28/07/2028 il cui debito residuo al 31/12/2023 è pari ad euro 27.831.

In data 23/08/2023 la Sella Personal Credit ha erogato un nuovo finanziamento per euro 67.960,80 durata 72 mesi scadenza 15/08/2029 il cui debito residuo al 31/12/2023 è pari ad euro 64.185,20.

Variazioni e scadenza dei debiti

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	905.488	-4.472	901.016	258.475	642.541
Debiti verso altri finanziatori	41.000	14.982	55.982	55.982	
Debiti verso fornitori	129.087	212.711	341.798	341.798	
Debiti tributari	35.126	-5.363	29.763	29.763	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	81.891	-4.828	77.063	77.063	
Altri debiti	118.674	1.582	120.256	120.256	
Totale debiti	1.311.266	214.612	1.525.878	883.337	642.541

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi sono pari ad euro 39.862 relativi alla quota del 2023 delle spese generali quali telefoniche, energia elettrica, assicurazioni, interessi passivi per proroga finanziamenti in essere, quote di retribuzioni e contributi e sono relativi a costi maturati nel 2023 la cui manifestazione finanziaria si verificherà nel 2024.

Nel corso del 2023 sono stati rilevati risconti passivi di euro 31.003, relativi a:

- euro 341 contratti derattizzazione
- euro 11.699 per 4/5 del credito imposta 4.0 (ripartito in base al periodo di ammortamento dell'investimento "Audit 4.0")
- euro 18.885 per ricavi verde
- euro 78 per credito per vendita

I risconti e i ratei passivi sono stati calcolati tutti nel pieno rispetto del principio di competenza economica e temporale.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	44.207	-4.345	39.862
Risconti passivi	18.377	12.626	31.003
Totale ratei e risconti passivi	62.584	8.281	70.865

Nota integrativa, conto economico*Valore della produzione**Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività*

Si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2023, Naturcoop ha rilevato in base al principio di cassa contributi di cui alla Legge 124/2017, art.1 comma 125, per euro 1.588,97 così suddivisi:

DESCRIZIONE	IMPORTO LORDO	RITENUTA	IMPORTO NETTO	DATA DI INCASSO	CODICE FISCALE
Cinque per mille	1.588,97	-	1.588,97	19/12/2023	Ag. Entrate
totale	1.588,97				

A Naturcoop dal 01/01/2023 sono stati concessi i seguenti aiuti di stato de minimis:

Identificativo di riferimento della misura di aiuto (CAR)	Titolo Misura	COR	Titolo Progetto	Data Concessione	Importo lordo
21779	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per datori di lavoro che non richiedono trattamenti di CIG (Art . 1 commi 306/308 L.178/2020)	16654915	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per datori di lavoro che non richiedono trattamenti di CIG (Art . 1 commi 306/308 L.178/2020)	28/12/2023	1.692,64
884	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessione di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	10486190	Formare ed evolvere liberamente	15/02/2023	2.880,00
884	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessione di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	15980196	Bagagli storici di apprendimento	29/08/2023	435,00
884	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessione di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	15799303	Formare ed evolvere liberamente	13/06/2023	2.492,00

	aregolamento CE n.1407/2013				
26877	Avviso pubblico per l'assegnazione di voucher aziendali a catalogo per interventi di formazione continua – seconda edizione	16309364	Formazione continua – seconda edizione – PR FSE+ 2021-2027	01/12/2023	7.200,00
27308	Fondo di garanzia per le piccole medie imprese	16162287	Fondo di garanzia Legge 662/96	07/11/2023	2.298,49

La cooperativa ha rilevato a bilancio i seguenti crediti d'imposta per l'anno 2023:

CREDITO IMPOSTA investimenti in beni strumentali nuovi di cui all'allegato A della legge n. 232/2016 - art. 1, commi 1056 e 1057, Legge 178/2020 (beni materiali industria 4.0)

E' stato rilevato nell'anno 2021 per euro 29.247, utilizzato in compensazione nel corso dell'esercizio 2022 per euro 19.498, residuo da compensare al 31.12.2022 per euro 9.749.

Il credito d'imposta è stato indicato a bilancio tra i ricavi di competenza anno 2022, in proporzione al periodo di ammortamento dell'investimento (durata utile dell'investimento alla voce licenze e software) :

competenza anno 2022 euro 5849,48 , pari a 1/5 del credito d'imposta complessivo riconosciuto nel 2021 di euro 29.247,39.

CREDITO D'IMPOSTA SULL'ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI NUOVI art.1 C.184-194 LEGGE 160 27/12/19

Il credito d'imposta di euro è utilizzabile in compensazione in cinque quote annuali di cui al 31/12/2023 residuano euro 877.

CREDITO IMPOSTA ACQUISTO BENI STRUMENTALI 2020		Beni agevolabili ai sensi dell'articolo 1, commi 184-194, Legge 160 del 27.12.2019							
FATTURA/FORNITORE	CESPITE	DESCRIZIONE	TOTALE IMP.	CREDITO IMPOSTA 6%	QUOTA 2021	QUOTA 2022	QUOTA 2023	QUOTA 2024	QUOTA 2025
06/08/2020 FAV FT 950/20 PROT. 440	4282	trincia gianni ferrari	3.150,00	189,00	37,80	37,80	37,80	37,80	37,80
29/05/2020 FAV FT 656 / 20 PROT 301	4265	rabbit mower orec 4 wd hst	8.817,00	529,02	105,80	105,80	105,80	105,81	105,81
16/04/2020 FAV FT 326/20 PROT. 195	4261	trattorino a rotazione mot.kawasaki	12.385,00	743,10	148,62	148,62	148,62	148,62	148,62
			24.352,00	1.461,12	292,22	292,22	292,22	292,23	292,23

CREDITO IMPOSTA investimenti in beni strumentali nuovi commi 1056 e 1057, Legge 178/2020

Il credito d'imposta di euro 934 sarà utilizzabile in compensazione in un'unica quota a decorrere dall'anno 2022.

PROTOCOLLO	FATTURA NR. DEL	FORNITORE	DESCIZIONE SOMMARIA	CESPITE NR.	TOTALE IMPONIBILE	CREDITO IMPOSTA PARI AL 6%	QUOTE DIVISE PER ANNO		
							ANNO.....	ANNO.....	ANNO.....
291	590/22	18/05/2022 FAV	trinciasarmenti nuovo cingoklo	4352	5.616,80 €	337,01 €			
292	589/22	18/05/2022 FAV	decespugliatore	4353	796,36 €	47,78 €			
"	"	" "	decespugliatore	4354	796,36 €	47,78 €			
"	"	" "	soffiatore stihl	4355	578,86 €	34,73 €			
361	699/22	31/05/2022 FAV	soffiatore stihl	4359	590,80 €	35,45 €			
348	723/22	31/05/2022 FAV	attrezzo terminale bonatti	4358	1.750,00 €	105,00 €			
389	760/22	16/06/2022 FAV	Soffiatore stihl	4360	576,39 €	34,58 €			
475	927/22	21/07/2022 FAV	Rasaerba honda professionale	4362	1.377,05 €	82,62 €			
"	"	" "	decespugliatore	4363	647,84 €	38,87 €			
"	"	" "	decespugliatore	4364	750,00 €	45,00 €			
674	1304/22	13/10/2022 FAV	Motosega stihl -	4371	1.065,57 €	63,93 €			
693	1317/22	19/10/2022 FAV	Motosega stihl	4377	1.024,59 €	61,48 €			
TOTALE					15.570,62 €	934,23 €	311,41 €	311,41 €	311,41 €

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Totale	VERDE	1.690.807
	PULIZIE	1.340.684
	RICAVI DIVERSI	222.357
		3.253.848

Costi della produzione

ANALISI DI ALCUNE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Corsi di formazione	3.856	9.852	10.957	7.488	28.766	6.858	9.154
Spese convenzioni	4.516	6.165	5.336	2.762	4.884	7.305	7.173
Energia elettrica	4.613	4.059	4.264	4.160	6.147	8.683	5.735
Altre utenze energetiche	0	0	0	0	0	0	0
Carburanti	25.004	40.404	33.737	40.161	44.805	58.087	97.454
Telefoniche	1.326	4.525	4.535	3.770	582	258	181
Postali	2.657	1.092	1.336	1.012	412	377	516
Spese viaggi	689	945	732	785	2.601	2.540	4.793
Associtative e abbonamenti	6.641	9.450	14.284	15.204	18.374	27.830	31.416
Pubblicità	720	720	720	720	537	1.255	65
Assicurazioni	6.318	7.244	8.128	8.233	7.094	10.508	10.230
Occupazione suolo pubblico	5	0	120	0	188	0	0

Noleggi	6.865	31.633	43.016	46.591	50.580	68.679	190.975
Spese per certificazione	1.098	2.547	2.346	2.316	4.533	2.355	2.991
Telefono cellulare	4.265	6.199	4.362	5.564	5.097	6.106	7.647
Carburanti autovetture	1.850	2.399	3.284	3.358	6.175	7.548	7.806
Costi sicurezza sul lavoro	7.329	8.869	11.006	11.716	28.318	24.747	32.771
Trasporti	0	10	475	53	97	434	1.937
Quota revisione confcooperative	1.125	1.125	1.125	1.125	1.125	1.125	1.545
Spese di rappresentanza	0	0	0	905	138	0	514
Assicurazioni autovetture/automezzi	16.480	20.859	24.257	27.861	30.613	32.180	38.752
Spese autovetture/automezzi	1.531	1.845	4.435	4.213	3.375	12.383	18.618
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Compensi professionali	16.290	30.355	15.497	19.308	24.594	37.767	32.401
Lavorazioni esterne	7.439	14.873	15.508	74.462	131.437	16.013	300.954
Assistenza macchine ufficio	17.406	14.304	12.718	20.877	33.588	24.047	33.560
Manutenzione mezzi	12.791	25.651	18.263	20.049	33.944	33.567	54.776
Manutenzioni attrezzature	6.331	5.632	7.505	13.393	12.095	12.329	17.965
Legali e consulenze	7.939	763	2.325	7.380	1.628	15.532	12.631
Smaltimento rifiuti	0	0	29	0	0	0	0
Manutenzione stabile	4.326	156	2.256	0	3.231	3.651	6.604
Servizi amministrativi	22.053	51.677	38.482	34.850	29.070	30.651	39.026
Manutenzione auto	7.495	1.971	892	3.213	5.494	5.218	5.758
Manutenzione beni leasing	0	0	0	0	0	5.306	8.579

Proventi e oneri finanziari**Composizione dei proventi da partecipazione**

La società non ha partecipazioni in altre imprese per valori che possano incidere sull'attività di queste aziende, non ha quindi valori a titolo di dividendi.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

La società ha sostenuti interessi passivi per euro 54.763 così suddivisi:

- interessi passivi bancari € 3.828
- interessi passivi su anticipo fatture € 9.925
- interessi passivi € 34.592
- interessi passivi su CGM finanziamento € 4.219
- interessi passivi su SELLA finanziamento € 663
- interessi passivi su prestito sociale € 1.536

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

		Interessi e altri oneri finanziari
Altri		54.763
Totale		54.763

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L'imposta IRAP non è dovuta in quanto la Cooperativa è esente in base alla legge regionale 14 luglio 2003, n. 10 art 77

L'imposta IRES ammonta a euro 2.898.

Nota integrativa, altre informazioni***Dati sull'occupazione*****IL NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIE**

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Addetti settore verde	14,08	12,17	12,50	18,50	23,00	29,00	22,00
Addetti settore pulizie	14,08	18,83	23,33	30,00	33,00	31,00	47,00
Addetti Uffici	11,08	12,13	14,00	11,17	10,00	12,00	11,00
Addetti grafica	2,86	3,50	3,00	1,00	1,00	0,00	--
Addetti settore ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	--
TNT - Post	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	--
Totale dipendenti	42,10	46,63	52,83	61,00	67,00	72,00	80,00

Il numero medio dei dipendenti occupati (U.L.A.) è pari a 61,88.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, ne esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo o di altri organi sociali. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tali organi per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Categorie di azioni emesse dalla società

La società non ha azioni di godimento e/o prestiti obbligazionari ordinari e/o convertibili.

Azioni proprie e di società controllanti

In adempimento al disposto dell'art. 2435 bis del Codice Civile, si forniscono le seguenti informazioni:

Art. 2428, punto 3) - Per espresso divieto di cui all'art. 2474 del Codice Civile, nessuna partecipazione propria è posseduta dalla società. Si precisa inoltre che la società non è mai stata controllata da altre società.

Art. 2428, punto 4) - Nell'esercizio non sono stati effettuati acquisti ed alienazioni di proprie partecipazioni, né di partecipazioni di società controllanti.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha impegni e/o conti d'ordine che non rilevino già dalle voci contenute nello Stato Patrimoniale e dal Conto Economico.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-bis del codice civile, si precisa che nel corso dell'esercizio non sono state poste in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La Cooperativa ha chiuso il progetto Naturcoop per l'Ucraina.

Nessun altro fatto di rilievo da evidenziare dopo la chiusura dell'esercizio sociale.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esiste nella fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Naturcoop non è sottoposta a direzione/coordinamento da parte di altre società.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea dei Soci di destinare l'utile d'esercizio di euro 110.614.

30% a riserva legale obbligatoria	euro 33.184
3% a f.do sviluppo	euro 3.318
67% a riserva indivisibile	euro 74.111

Fatto salvo quanto l'assemblea soci potrà deliberare in merito alla remunerazione del capitale sociale sottoscritto, nei limiti della riserva indivisibile disponibile, dopo l'accantonamento del 30% alla riserva legale obbligatoria e del 3% al F.do sviluppo.

La presente Nota Integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice Civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresentata in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.